QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 20118  CADERNO 5

CITAÇÃO Nº 447-C/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 10.11.2011, o(a)
Sr(a). SYMONNY DE ALMEIDA SANTOS BARBOSA, Diretora à
época do 8º CRPS , para que, no prazo de quinze (15) dias após
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº.
2007/51879-4, que trata da Tomada de Contas instaurada na(o)
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL, referente ao Convênio
SESPA nº120/2006.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 448/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 10.11.2011, o(a)
Sr(a). JÂNIO BRINGEL OLINDA, Diretor Administrativo, para que,
no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2009/50425-8, que trata da
Prestação de Contas da(o) INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
DA FRUTICULTURA E AGROINDÚSTRIA, referente ao Convênio
SAGRI nº008/2008 e termo aditivo.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 449/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 10.11.2011, o(a)
Sr(a). DENILSON BATALHA GUIMARÃES, Prefeito, para que, no
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2009/53780-3, que trata da
Prestação de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO,
referente ao Convênio SEPAQ nº019/2007.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 450-A/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 10.11.2011, o(a)
Sr(a). CAROLINA PEREIRA DE ARRUDA, Responsável no período
de 01/01/2007 a 19/09/2007, para que, no prazo de quinze (15)
dias após a última publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº. 2008/50805-0, que trata da Prestação de Contas
da(o) LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, referente ao Exercício
Financeiro de 2007.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 450-B
/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 10.11.2011, o(a)
Sr(a). MÁRCIO ALFREDO RODRIGUES DE OLIVEIRA, Responsável
no período de 20/09/2007 a 31/12/2007, para que, no prazo de
quinze (15) dias após a última publicação, apresente defesa nos
autos do Processo nº. 2008/50805-0, que trata da Prestação
de Contas da(o) LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, referente ao
Exercício Financeiro de 2007.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 450-C/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 10.11.2011, o(a)
Sr(a). JORGE OTÁVIO BAHIA RESENDE, Diretor Presidente, para
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2008/50805-0, que
trata da Prestação de Contas da(o) LOTERIA DO ESTADO DO
PARÁ, referente ao Exercício Financeiro de 2007.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 451/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 10.11.2011, o(a)
Sr(a). MANOEL BRAGANÇA PINHEIRO DE SOUZA, Presidente,
para que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2009/53285-4, que
trata da Prestação de Contas da(o) INSTITUTO DE PESQUISA,
EDUCAÇÃO E PRÁTICAS CULTURAIS E POPULARES DA AMAZÔNIA
, referente ao Convênio SAGRI nº152/2008.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 452/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 10.11.2011, o(a)
Sr(a). EDSON LUIZ DE OLIVEIRA, Prefeito, para que, no prazo de
quinze (15) dias após a última publicação, apresente defesa nos
autos do Processo nº. 2009/51560-7, que trata da Prestação de
Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA, referente
ao Convênio FCPTN nº022/2008.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 453-A/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 10.11.2011, o(a)
Sr(a). VILMAR FARIAS VALIM, Prefeito, para que, no prazo de
quinze (15) dias após a última publicação, apresente defesa nos
autos do Processo nº. 2007/50971-6, que trata da Prestação de
Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE,
referente ao Convênio SEEL nº086/2006.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 453-B/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 10.11.2011, o(a)
Sr(a). LEANDRO SCHILIPAKE, Secretário à época da SEEL, para
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2007/50971-6, que
trata da Prestação de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE
CUMARU DO NORTE, referente ao Convênio SEEL nº086/2006.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 454-A/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 10.11.2011, o(a)
Sr(a). FRANCISCO EUDES LOPES RODRIGUES, Prefeito à época,
para que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2007/50127-0, que
trata da Prestação de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE
TOME-AÇU, referente ao Convênio SEDUC nº137/2005 e termos
aditivos.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 454-B/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO
DE OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art.
142 § 1º do Regimento, cito através do presente Edital, que
será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e
10.11.2011, o(a) Sr(a). MÁRIO ANDRADE CARDOSO, Secretário
à época da SEDUC, para que, no prazo de quinze (15) dias após
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo
nº. 2007/50127-0, que trata da Prestação de Contas da(o)
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOME-AÇU, referente ao Convênio
SEDUC nº137/2005 e termos aditivos.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 455/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 10.11.2011, o(a)
Sr(a). ALTINO TAVARES PINHEIRO, Presidente à época, para que,
no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2009/51651-9, que trata da
Prestação de Contas da(o) IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO
PARÁ, referente ao Exercício Financeiro de 2008.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 456/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 10.11.2011,
o(a) Sr(a). JOÃO FARIAS GUERREIRO, Diretor Executivo, para
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2009/52915-7,
que trata da Prestação de Contas da(o) FUNDAÇÃO DE AMPARO
E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA, referente ao Convênio
SECTAM/FUNTEC nº090/2004 e termos aditivos.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 457/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO
DE OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art.
142 § 1º do Regimento, cito através do presente Edital, que
será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e
10.11.2011, o(a) Sr(a). MARIA DO SOCORRO CAVALCANTE DA
CUNHA, Presidente, para que, no prazo de quinze (15) dias após
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº.
2008/51068-5, que trata da Prestação de Contas da(o) UNIÃO
NACIONAL DOS DIRIGENTES MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ, referente ao Convênio SEDUC nº577/2005.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 458-A/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 10.11.2011, o(a)
Sr(a). ELLEN LUCELY BRAGA FERNANDES , Presidente, para que,
no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2008/51105-4, que trata da
Prestação de Contas da(o) ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE FÉ PARA
MUDAR, referente ao Convênio SECULT nº052/2007.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 459/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 10.11.2011, o(a)
Sr(a). GERALDO CHICRE BITAR PINHEIRO, Presidente à época,
para que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2009/52413-1, que
trata da Prestação de Contas da(o) COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ, referente ao Exercício Financeiro de 2008.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 460/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO
DE OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art.
142 § 1º do Regimento, cito através do presente Edital, que
será publicado no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e
10.11.2011, o(a) Sr(a). CARLOS FREDERICO MILHOMENS DE
AZEVEDO, Presidente à época, para que, no prazo de quinze
(15) dias após a última publicação, apresente defesa nos autos
do Processo nº. 2005/51955-9, que trata da Prestação de Contas
da(o) INSTITUTO ÁGUA VIVA, referente ao Convênio ASIPAG
nº418/2004.
Belém, 07 de novembro de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO Nº 461/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 07, 08 e 10.11.2011, o(a)
Sr(a). FÁBIO FONSECA DE CASTRO, Secretário à época, para